Financeiro, apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2025, nos termos do artigo 43, §1º,
inciso I, da Lei Federal nº 4.320/1964.

A presente proposição tem por finalidade autorizar o Poder Executivo Municipal a utilizar recursos
de superávit financeiro, no montante de R$ 3.338.966,83 (três milhões, trezentos e trinta e
oito mil, novecentos e sessenta e seis reais e oitenta e três centavos), visando atender
demandas essenciais das Secretarias Municipais de Obras e Serviços Públicos, Educação e
Esporte, Turismo, Eventos e Cultura, contemplando despesas de custeio e investimentos,
conforme detalhamento constante no anexo do Projeto de Lei.

[...]

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Nova Mamoré aprovou e ele, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte:

 
L E I:

 
Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a fazer abertura de Crédito Adicional
Especial por Superávit Financeiro, apurado em Balanço Patrimonial do Exercício de 2025, no
valor de R$ 3.338.966,83 (três milhões, trezentos e trinta e oito mil, novecentos e sessenta e seis
reais e oitenta e três centavos), com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Público, Educação, Esporte, Turismo, Eventos e Cultura e Meio
Ambiente em despesas diversas de acordo com a fonte de cada recurso.